2) *mulier ou femina -x* : a) *en général* : BERNARD. Malach. 11 p. 320, 20 : nonne tibi videtur Malachie oratio vicem ... effractoris exhibuisse celestibus portis, quando -x mulier fraternis obtinuit armis, quod suis meritis negabatur. STEPH. FULG. Vital. IX p. 365 : cognovimus quod -ices mulieres a detestanda mali operis voragine famuli Christi sollicitudine eruebantur. *spéc., dans une formule d'oblation* : CARTUL. S. Savin. Levitan. p. 412 (a. 1157) : ego mulier -x, cupiens nequam fugere seculum ... offero me et filiam meam ... Deo. b) *en parlant des pécheresses de l'Ancien Testament ou de l'Évangile* : RATHER. epist. p. 189, 4 : sepius cum publicanis et peccatoribus discubiisti et a -ice muliere tangi, ungui et lavari non horruisti. FULCO. MELD. nupt. VII 603 : culmine culparum pavefacta Maria suarum, / femina -x, que post peccata piatrix. GUIDO BASOCH. epist. 7 p. 24, 9 : ipsa mulier -x, antequam redempta, post sanctificata (v. I Reg. 1, 24). c) *virgo -x* :

ANDR. CAPELL. amor. I 16 p. 110 (I 6E p. 123) : et videbo an -x virgo conceperit et peperit mitis gallina draconem.

3) *l'ensemble des pécheurs, l'humanité pécheresse* : a) *gens -x* : VITA Wencesl. p. 394 : genti -ici, populo pleno peccatis miserere domine Deus. GILLESB. superfl. cler. 65, 3 p. 539 : ad gentem hanc ... -icem. BERNARD. serm. de div. 42, 2 p. 256, 25 : miseri nos, et miserabiliter nati ... gens -x, populus gravis iniquitate. b) *massa -x* : ANSELM. CANT. cur Deus I 5 p. 224 (col. 365^C) : potuit enim Deus hominem aliquem facere sine peccato, non de massa -ice, nec de alio homine. id. XVI p. 408 (col. 416^C) : qualiter de massa -ice id est de humano genere, quod totum interfectum erat peccato, hominem sine peccato ... Deus assumpsit. ABELARD. epist. ad Rom. 2, 3 p. 116, 192 : non fecit Dominus iniuriam diabolo cum de massa -ce carnem mundam et hominem ab omni peccato immunem susceperit. PETR. CELL. Ruth 1, 1 p. 13, 442 : de sterilitate namque et massa -ce quid habent, nisi quod scriptum est : Nos omnes natura filii irae sumus; et : In peccatis concepit me mater mea ? RUP. TUIT. Trin. 36 p. 1908, 154 : ergo discreta et iusta circa nos est iusti dei censura quia neminem non volentem neminem a peccatore antiquo dissentientem convolvi patitur in illa peccatrice massa.

4) *s'appliquant, par humilité, à une communauté religieuse* : ROTUL. Rivipol. p. 225 (a. 1046-47) : -x congregatio S. Petri Rodensis degens coenobio.

5) *dans l'expr. métaphorique ovis -x* : EPIST. Ratisb. app. 6 tit. (a. 1080-1100) : ovis Bab. ecclesie, ovis -x, ovis suum agnoscens reatum, tuam ... apostolicam clementiam.